Chùa có quy mô kiến trúc hoành tráng
dãy ngang, dãy dọc là dấu tích của 1 trong
100 ngôi chùa cổ do Hoàng Thái hậu Ỷ
Lan phu nhân cho xây dựng khi bà đang
nhiếp chính. Trong chùa vẫn còn tấm bia
cổ, trên đó khắc ghi những dòng chữ Hán
do quyền Đại học sỹ Hàn lâm viện Đỗ
Nguyên Chương viết vào năm Đại trị thứ
12 (1369), được dịch là: “Nước Đại Việt,
Châu Hoàng, Màn Để có chùa Ông Lâu
tên là chùa Phúc Minh. Thời xưa truyền
nói do Linh Nhân Thái hậu dựng lên...”.
Những người tâm đức thời đó còn quyên
góp tiền của trùng tu, xây dựng thêm
27 gian tả vu, hữu vu, tiền đường, hậu
đường, cầu gỗ, thiết đăng cùng 8 tượng
kim cương, 4 tượng Bồ Tát... công việc
trùng tu trong vòng hai năm. Bia ký được
dựng năm Hoằng Định thứ 19 (1618) ngợi
ca: “Thật là lâu đài của hôm sớm. Đúng
là nơi điện gác của thời nay. Xứng là một
chốn danh lam nơi tam bảo...”.

Sang huyện Quỳnh Phụ, thời nhà
Lý, vùng đất Phụ Dực (nay thuộc huyện
Quỳnh Phụ) đã được coi là một trong 4
thắng cảnh đẹp nổi tiếng, cho đến bây
giờ vẫn tương truyền câu ca: “Đào Động,
Lộng Khê, Tô Đê, A Sào - Lý triều tứ cố
cảnh”.

Dọc quốc lộ 10, ghé thăm làng Cổ Lũ,
xã Đông Hải, huyện Quỳnh Phụ, thăm
ngôi chùa cổ tương truyền do Thiệu Ninh
công chúa (thời nhà Trần) dựng lên để
thờ Phật và tiện việc cúng giỗ thân mẫu
là Ưu Bà Thiên Huệ. Ngôi chùa được Vinh
Lộc Đại phu kiêm Hàn lâm viện học sỹ
Hồ Tông Thốc ca ngợi trong bài văn bia
soạn khắc năm Xương Phù thứ 6 (1382):
“...Thực là một dòng lành và đẹp đẽ của
đất Tây Quan tự có riêng vậy. Công chúa
là người quý hiển của vua mà không quên
gốc rễ, trong lòng đều dậy lên niềm suy
nghĩ mà đau đáu nhớ mong, luôn trăn trở
về chốn Tây Quan này.